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مرگ بر منافق علیه او کردنــد. این در حالی بود که در جریان همین حضور و به 
گــواه فیلم های موجود از این حضــور، افراد حاضر در حرم حضرت عبدالعظیم 
با این افراد همراهی نکردند و عده ای نیز به اســتقبال پزشــکیان آمدند.  شــب 
پایان تبلیغات نیز محسن منصوری معاون اجرایی دولت سیزدهم و رئیس ستاد 
انتخاباتی سعید جلیلی، در یک سخنرانی گفت: »امروز ماموریت ما در انتخابات 
حفظ جمهوری اسلامی است و برای آن استدلال داریم. رقیب ما در انتخابات آن 
آقای ناظریف و اون برادری که رگ گردن برای مردم کلفت می کند نیست. این ها 
عددی نیستند که وقت این تریبون ها را صرف این افراد بکنیم. رقیب ما جبهه کفر 
است، جبهه استعمار و استکبار است؛ بعضی از این افراد در کشور ما دورریز ها و 
پسماند ها و امتداد کمرنگ آن جبهه هستند.« مسعود پزشکیان در تبریز بود که 
این مسئله را از یکی از خبرنگاران شنید. پزشکیان در واکنش به منصوری گفت: 
»مردم بدانند که به چه کســانی می خواهند رای بدهند که می خواهند کشور را 
اداره کنند. در این کشور آن کسی که بالای کوه زندگی می کند و ما نتوانستیم به او 

خدمت کنیم، آن شخص هم انسان است و ما باید به او خدمت کنیم.«

حضور در جماران �
ســیدمحمد خاتمی، در حســینیه جمــاران حاضــر شــد و در انتخابات 
ریاست جمهوری شرکت کرد. محمدجواد ظریف همراه همسر خود در حسینیه 
جماران رای خود را به صندوق انداخت. وزیر امور خارجه پیشــین کشورمان در 
جمــع خبرنگاران با تاکید بر اینکه قهر کردن با صندوق رای راه حل مشــکلات 
نیست، گفت: »امیدوارم همه مردم با حضور گسترده در پای صندوق های رای، 
آینده بهتری را برای خود و فرزندان شــان رقم زنند؛ یقیــن دارم امروز مردم ما را 
روسفید خواهند کرد.« سیدحسن خمینی در حاشیه حضور خود در جماران 
به خبرنگاران گفت: »همه نسبت  به  سرنوشت خودشان  حساس باشند و واقعاً 
انتخابات را جدی بگیرند. مشــارکت بالا و انتخاب یک رئیس جمهور با رأی بالا 
برای  حل مشکلات کشور بسیار مهم است. انشاءالله بتوانیم در این مسیر گام 
برداریم و همه  آنچه که مورد رضای خدا است  را انجام بدهند؛ و انشاءالله نتایج 
خوبی هم برای  مردم  داشته  باشد.«  اسحاق جهانگیری، معاون اول روحانی در 
جماران پای صندوق رفت. او در جمع خبرنگاران گفت: »مردم امروز مهمترین 
شــخصیت کشور برای حل مســائل را انتخاب می کنند؛ حضور مردم پشتوانه 
اصلی رئیس جمهور در تصمیمی گیری ها است لذا هر چه حضور مردم قوی تر 
و مشــارکت بالاتر باشــد، رئیس جمهوری در اتخاذ تصمیم برای حل مشکلات 
موثرتر بوده و می تواند قاطع تر تصمیم گیــری کند.« محمدرضا عارف، معاون 
اول ســیدمحمد خاتمی و عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام در پاسخ به 
خبرنگار جماران گفت: رأی دادن از طرفی حق هر فرد و از طرف دیگر مسئولیت 
اجتماعی او برای اداره  کشــور است. بنابراین کسانی  که  احساس می کنند در 
مدیریت کشور باید نقش  داشته باشند، باید رأی بدهند. رأی ندادن به معنای رأی 
دادن به  نظر مخالف خودشان  است؛ پس باید پای صندوق بیایند و به هرکسی 
که مایل بودند رأی بدهند. قاعدتاً هرقدر تعداد آراء بیشتر باشد، مشروعیت نظام و 
زمینه برای  همبستگی ملی و تفاهم ملی، رفع مشکلات و پیشرفت، بیشتر خواهد 
شد.« مجید انصاری، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در جمع خبرنگاران 

گفت: »طرح های هیچ دولتی بدون  پشــتیبانی مردم  موفق نخواهد بود. ما در 
زمان جنگ شاهد بودیم که کشور مشکلاتی داشت و کشور هفت میلیارد دلار 
بیشتر درآمد سالانه نداشت. چون  مردم  به مسئولین، نظام و امام اعتماد داشتند 
و کشــور را از آنِ خودشــان  می دانستند، مشــکل جنگ را هم خود مردم  حل 
کردند.« محمود واعظی، رئیس دفتر حسن روحانی، سیدرضا صالحی امیری، 
رئیس پیشین کمیته ملی المپیک، علی اکبر صالحی، وزیر پیشین امور خارجه 
و رئیس ســابق ســازمان انرژی اتمی، محســن و فاطمه هاشمی رفسنجانی و 
مادرشــان عفت مرعشی، عبدالناصر همتی، رئیس کل پیشین بانک مرکزی، 
خانواده امام خمینی)ره(، جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات، محمدباقر 
نوبخت، سخنگوی پیشین دولت و علی یونسی، وزیر اسبق اطلاعات نیز از جمله 
چهره هایی بودند که رای خود را در صندوق جماران انداختند. جمعی از مردم نیز 

با حضور در حسینیه جماران در انتخابات شرکت کردند. 

ازدحام در ارشاد �
عباس آخوندی، وزیر اسبق راه، در حسینیه ارشاد پس از شرکت در انتخابات 
در جمع خبرنگاران تاکید کرد: »بنده نیز برای توســعه ایــران و آبادانی ایران و 
برای ایران رای می دهم.« حسین دهقان، رئیس بنیاد مستضعفان نیز پس از 
شرکت در انتخابات در گفت وگو با ایسنا، به مردم توصیه کرد که هر کس می آید 
رای بدهــد چندین نفر را نیز با خود بیاورد. احمد مازنی، نماینده ادوار مجلس 
در حسینیه ارشاد به خبرنگار ایسنا گفت: »حکومت حتی اگر حکومت علی 
)ع( باشد ولی با رای و حمایت مردم همراه نباشد با شکست مواجه خواهد شد. 
امام ما فرمودند میزان رای ملت است. مقام معظم رهبری نیز تاکید کردند که 
مشارکت مردم باید در انتخابات حداکثری باشد. در صورتی که مشارکت مردم 
در انتخابات حداکثری نباشد اساساً مشروعیت داخلی و بین المللی نظام دچار 
آسیب می شود. ما با کنش مسئولانه باید تصمیم گرفته و در فرصت باقی مانده در 
پای صندوق رای حاضر شویم.« سیدهادی خامنه ای، دبیرکل مجمع نیروهای 
خط امام، علی اکبر ناطق نوری، ســیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی سابق 
دولت سیزدهم، مصطفی کواکبیان، نماینده ادوار مجلس، کاظم غریب آبادی، 
معاون امور بین الملل قوه قضائیه و جمعی از رهبران اقلیت های دینی کشــور 
نیز در حسینیه ارشاد رای خود را به صندوق انداختند. با نزدیک شدن به شب 
و خنکی هوا، صف های طولانی مقابل حسینیه ارشاد، مسجدالنبی نارمک و 

دیگر مساجد و پایگاه های اخذ رای تشکیل شد. 

صندوق شورای نگهبان �
اعضــای شــورای نگهبــان از جمله احمــد جنتــی، دبیر شــورا، هادی 
طحان نظیف، ســخنگو و سیامک ره پیک، قائم مقام دبیر شــورا رای خود را در 
صندوق مستقر در این نهاد انداختند. مسئولان شورای نگهبان به سرکشی از 
حوزه های رای گیری نیز پرداختند. هادی طحان نظیف شب گذشته در حسینیه 
ارشاد اعلام کرد که در صورت کشیده شدن انتخابات به دور دوم، رای گیری این 
مرحله 15 تیر )جمعه هفته بعد( انجام خواهد شد. سخنگوی شورای نگهبان 

تاکید کرد که به محض پایان رای گیری، شمارش آرا آغاز خواهد شد. 
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می شــدند، می گوید:»بایــد در ایــن دوره نامزدهای واقعی تایید می شــدند و 
انتخاباتی که چهره واقعی یک انتخابات رقابتی را نشان دهد به نمایش گذاشته 
می شد.« او درباره چرایی به اجماع نرسیدن جلیلی و قالیباف به تحولات گسترده 
و عمیق رخ داده در جامعه اشــاره می کند:»این تحولات شامل بدنه اجتماعی 
جریان های اصول گرا هم شده است اما به سبک خود اصولگرایان. به این معنا که 
در گذشته، این رهبران اصولگرا بودند که درباره یک نامزد به اجماع می رسیدند 
و بدنه هم آن را می پذیرفت. اما در ســال های اخیر دگردیسی هایی باعث شده 
که پاجوش ها زیر بار حرف چنارها نمی روند. یعنی سبک اجماع سازی سنتی 
در میان اصولگرایان جواب نمی دهد و حتی نتایج معکوسی به بار آورده است.« 
این تحلیلگر سیاســی توضیــح می دهد:»عدم درک واقعیت هــا و بهره مندی 
اصولگرایان از رانت های عجیب سیاسی و تبلیغاتی، باعث ایجاد قشری در بدنه 
آنها شــده که به شدت تندرو و متوهم هســتند که گمان می کنند در همه امور 
حق با آنهاســت. در واقع افرادی که به نام جهادی در آستین پروراندند، ناگهان 
به جایی رســیدند که بسیاری از حریم ها را درون خودشان هم زیرپا می گذارند. 
بنابراین امــکان ندارد که اجماع ســازی در میان اصولگرایــان رخ دهد که این 
مسئله تبدیل به معضل شده است. به همین دلیل هم با وجود تمام تلاش های 
صورت گرفته برای اجماع سازی در روزهای اخیر، اما این تلاش ها موفقیت آمیز 
نبود. « او معتقد است براساس نظرسنجی ها اگر اجماع سازی میان اصولگرایان 
به نتیجه می رسید هم اتفاق خاصی رخ نمی داد:»شاید اگر یکی از کاندیداهای 
باقی مانده اصولگرا به نفع دیگری کنــار می رفت در آرای کاندیدای باقی مانده 
اثرگذار بود اما هرگز اینگونه نبوده است که تمام آرای کاندیدایی که به نفع دیگری 
کناره گیری می کند، انحصاراً به کاندیدای مورد نظر او منتقل شود، زیرا بدنه تفکر 
خود را دارد. نظر سنجی ها نشان می داد که این انتخابات به مرحله دوم کشیده 
می شــود که یک طرف آن پزشــکیان و در ســمت دیگر  آن یکی از دو نفر یعنی 
قالیباف یا جلیلی هستند اما اگر مشارکتی چشمگیر رخ دهد انتخابات در دور 

اول به نفع پزشکیان به پایان می رسد.«

قانون ناقص، نامزدهای پوششی �
» علی تقی زاده، استاد حقوق و نماینده مجلس ششم 
اما در گفت وگو با هم میهن ابعاد حقوقی حضور نامزدهای 
پوششی در انتخابات ریاست جمهوری را مورد بررسی قرار 
داده و می گویــد:»در حقوق اصطلاحــات اراده حقیقی و 
اراده صــوری داریم، بــه این معنا که بــرای انجام اعمال حقوقــی اراده واقعی 
ضروریســت، بنابراین اراده صوری که فاقد محتواست نمی تواند محقق کننده 
عمل حقوقی باشــد. اینکه افراد تاییدشــده شــورای نگهبان اراده واقعی برای 
کاندیداتوری نداشته باشند،  می تواند حقوق دیگران را تحت الشعاع قرار دهد. 
البته هر کسی می تواند نامزد حضور در انتخابات شود اما این رفتار که وقت مردم 
و هزینه های بیت المال را صرف کنید درحالی که از همان ابتدا می دانید، بنا بر 
ماندن ندارید، اخلاقی نیســت.« قاضی زاده هاشــمی و زاکانی در ساعات منع 
تبلیغات انتخاباتی به نفع کاندیدایی خاص از حضور در انتخابات ریاست جمهوری 
کناره گیری کردند،  آیا این رفتار نوعی حرکت تبلیغاتی به نفع کاندیدای مورد نظر 
و تخلف از قوانین نیست؟ تقی زاده در پاسخ به این سوال می گوید:»از 24 ساعت 
پیش از برگزاری انتخابات هر گونه تبلیغات در هر شکل و فرم ممنوع است. در این 

بازه زمانی اگر نامزدها کناره گیری کنند و نام کاندیدای دیگر را بیاورند، شکلی از 
تبلیغات برای کاندیدای دیگر است که همچنان باقی مانده است.  کاندیدایی که 
باقی مانده اگر از این موقعیت اســتفاده کند و در ملا ءعام و افکار عمومی این 
موقعیت را مورد استفاده قرار دهد، این مسئله هم از مصادیق تبلیغات در زمان 
ممنوعیت آن است.« او در ادامه به هزینه های مادی و معنوی نامزدهای پوششی 
برای جامعه هم اشاره می کند:»عدم شفافیت قانون انتخابات در چنین مواردی 
خود را نشان می دهد. بررسی کنید که هر ثانیه و هر دقیقه تبلیغات انتخاباتی در 
صداوســیما چه هزینه ای دارد. قطعاً رقم قابل توجهی است. قانون انتخابات 
می توانســت پیش بینی کند که اگر کاندیداها تا آخر مســیر انتخابات نمانند، 
موظف هستند همه هزینه هایی که در صداوسیما و در سطح جامعه، رایگان در 
اختیارشــان گذاشته شده را خودشــان پرداخت کنند. در این صورت با چنین 
پدیده های آزاردهنده ای مواجه نمی شــدیم.« این حقوقدان همچنین ســایر 
ایرادات وارده بر ســاختار انتخابــات را هم مورد تاکید قــرار می دهد: »قانون 
انتخابات ما اعم از ریاست جمهوری، مجلس و شوراهای اسلامی شهر و روستا 
به شدت دچار ایراداتی است. همین ایرادات و سکوت هایی که در این قوانین 
وجــود دارد، نارضایتی آحادی از جامعه را به دنبال دارد. عمده ترین ایراد قابل 
طرح این است که قانون انتخابات ما درباره انتخابات شوندگان خیلی شفاف 
نیست. همین مسئله باعث می شود که با توجه به خلأهایی که در این قانون 
وجود دارد، بعضاً شــورای نگهبان به گونه ای برداشت و عمل کند که موجبات 
تضییع حقوق انتخاب شــوندگان را فراهم کند. « تقی زاده بر این موضوع هم 
تاکید می کند که قانون انتخابات باید به شیوه ای حصری شرایط کاندیداها را 
مشخص کند تا هیچ گونه امکان تفسیری وجود نداشته باشد:»یعنی مجریان یا 
ناظر که همان شورای نگهبان است، امکان تفاسیر گوناگون را نداشته باشند. 
اما قانون ما چنین نیست و این شرایط باعث شده که در همه انتخابات هایی که 
داشــته  ایم از نحوه عملکرد، هیئت های اجرایی و هیئت های نظارت شورای 
نگهبان گلایه هایی در جامعه مطرح شــود. حل معضلات قانون انتخابات از 
اختیارات مجلس است و البته دولت هم می تواند در قالب لایحه به این موضوع 
بپردازد اما نمی توان گفت دولت، مجلس یا شورای نگهبان به تنهایی باید در این 
خصوص اقدام کنند.« این حقوقدان عنوان می کند:»ظاهراً در کلیت، ساختار 
حکمروایی ما شــفافیت قانون انتخابات و پیش بینی همه موارد توسط آن را،  
دوست ندارد زیرا برخی در همین وضعیت ابهام آلود می توانند منویات خود را 
پیش برند اما اگر همه مســائل شــفاف باشند، نیازی به تفسیر و مفسر وجود 
ندارد. شاید به همین دلیل است که اراده جدی برای رفع این خلأها وجود ندارد 
درحالی که در همه کشورها این مسائل توسط قوانین حل و فصل شده است.«  
شکایت کاندیداهای رقیب از کاندیداهای پوششی مسئله  دیگریست که 
تقی زاده مــورد توجه قــرار می دهد:»همین قانون انتخابــات ناقص هم 
پیش بینی کرده است که اگر در زمان مناظره ها و فعالیت های انتخاباتی 
نســبت به فردی تهمت و افترا زده شود، باید به فرد مورد اتهام اجازه دفاع 
داده شود. علاوه بر قانون انتخابات،  این رفتار به صورت مستقل نیز عنوان 
مجرمانه دارد. در حقوق کیفری ما، افترا عنوانی مجرمانه دارد و اگر فردی 
به دیگری به  ناحق افترا ببندد،  فردی که مورد افترا واقع شده می تواند علیه 
افترازننده اقدام به شکایت کیفری کند. کاندیداهای ریاست جمهوری هم 

از مجازات چنین جرمی معاف نیستند.«
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